Страница 1

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

ДП "Методика на обучението по съвременни езици"

Методика на обучението по гръцки език
(Ефективност на метаезика

при развиването на граматични знания
в обучението по новогръцки като чужд език)

АВТОРЕФЕРАТ НА ДИСЕРТАЦИЯ

за присъждане на образователната и научна степен "доктор"

в област на висшето образование 1. Педагогика

професионално направление 1.3. Педагогика на обучението по чужд език,

научна специалност Методика на обучението по гръцки език

Докторант:

F 71236 Георгиос Николаос Папакалодукас

Научни консултанти:

проф. д-р Стойна Пороманска

доц. д-р Светлана Димитрова-Гюзелева

СОФИЯ

2016 г.

Страница 2

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на заседание на
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Увод

Основна цел и предмет на изследването в дисертационния труд

"Ефективност на метаезика при развиването на граматични знания в обучението

по новогръцки като чужд език" е да проучи ефективността на метаезиково-

опосредстваното преподаване и изучаване на чужд език като цяло, и по-специално при

развиването на граматични знания по новогръцки като чужд език на ниво А2 от Общата

европейска референтна рамка за езиците (ОЕРР). Наред с прегледа на достъпната

методическа литература по разглеждания проблем и проведеното за целта емпирично

изследване и анализ на данните от класната стая, този изследователски труд включва

и проучване на представите на преподавателите по новогръцки език като чужд за

ефективно преподаване и учебни методологии в областта на усвояването на чужд език,

с особен акцент върху необходимостта от открито / експлицитно преподаване на

граматика на изучаващите новогръцки за ниво А2 на ОЕРР. Основната хипотеза на

автора е, че при развиването на граматични знания по новогръцки език при възрастни

обучавани (в юношеска и зряла възраст) на ниски нива на владеене на чуждия език

(напр. А2 от ОЕРР) балансираната употреба на метаезика в комбинация с останалите

по-комуникативно ориентирани техники в чуждоезиковото обучение води до по-

ефективно усвояване на ключовите за езика граматични компетентности от

обучаваните. Подобна теза се обуславя от спецификата на граматичната езикова

система на новогръцкия език, която изисква особено внимание от страна на

обучаваните за нейното успешно овладяване, както и от необходимостта от развиване

на генерични знания за езика и неговата структура и системи у изучаващите новогръцки

като първи чужд език.

Сред конкретните задачи за постигане на целта на изследването са:

- критичен теоретичен анализ на достъпната методическа литература, свързана

с употребата на метаезик в преподаването и изучаването на чужд език, и по-специално

с ефективността на метаезиково-опосредстваното преподаване на граматични езикови

знания;

- провеждане на емпирично експериментално изследване с цел проучване на

ефективността от употребата на метаезик при развиването на граматичните

компетентности на възрастни обучавани (юноши), изучаващи новогръцки като чужд

език на ниво А2 от ОЕРР, в съпоставка с приложението на комуникативния подход за

постигането на същите цели;

- провеждане на етнографско изследване на мненията и възгледите на

квалифицираните преподаватели по новогръцки като чужд език за методите на

чуждоезиково обучение, които те прилагат в своята професионална практика, за

необходимостта от експлицитно преподаване на граматика на изучаващите езика на

ниво А2 от ОЕРР, както и за собствената им увереност в преподаването на гръцка

граматика на чужденци.

Страница 5

На база анализ на резултатите от изследването са формулирани изводи

относно ефективността на метаезиково-опосредстваното преподаване и изучаване на

чужд език като цяло, и по-специално при развиването на граматични знания по

новогръцки като чужд език на ниво А2 от ОЕРР. В края на дисертационния труд се

правят и препоръки, насочени към усъвършенстване теорията и практиката на

чуждоезиковото обучение изобщо, както и преподаването на новогръцки като чужд език

на възрастни обучавани в юношеска и зряла възраст.

В края на дисертационния труд е приложен списък с цитираната литература,

включващ 85 източника, както и справка за приносните моменти в дисертацията и

списък с публикациите на докторанта по темата на дисертацията.

I Теоретични основи на изследването

1. Методи за преподаване и изучаване на чужд език: основни дефиниции, кратък

исторически преглед и съществуващи дилеми

Обучението по чужд език се определя като преподаване на език, който не се

говори от обществото, където се осъществява учебният процес. Лингвистите и

методиците правят разлика между "изучаване" на чужд език и "усвояване" на чужд език.

Изучаването на чужд език се определя като процес на съзнателно и целенасочено

учене на чужд език в пригодена за целта класна стая, където се провежда самото

обучение. От друга страна, усвояването на чужд език се определя като процес на

учене на чужд език по естествен начин без формални, системни и/или изрични

инструкции (Moeller & Catalano, 2015). И двата гореспоменати термина (т.е.

чуждоезиково изучаване и чуждоезиково усвояване) често се използват

взаимнозаменяемо в литературата, като и двата процеса се асоциират с "ефективно

учене" и успешно овладяване на чуждия език. Освен това, по време на процеса на

преподаване на чуждия език, учителите прилагат специфичен учебен подход, основан

на серия от дидактически принципи, методи и техники, като средства за улесняване

на обучението (Cerezal Sierra, 1995). Терминът подход е широко и общо/генерично

понятие, свързано със стратегиите, които преподавателят по чужд език избира като

средства за постигане на поставените учебни цели и улесняване на учебния процес

(срвн. Стефанова, 2007). Теоритично-базираните методи и техники от съответния

подход са също така подплатени от психо-социално-лингвистични принципи. Терминът

"техника" се отнася за конкретната процедура, използвана от преподавателя през

целия процес на преподаване и обучение в съответния учебен контекст. Терминът

"метод" се отнася до педагогическата цел на техниката и се основава на конкретна

дидактическа теория, приложно изследване или образователна практика. По същество,

методите на преподаване свързват теорията с практиката на класната стая, тъй като
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те винаги са основани на конкретно разписани образователни парадигми на

преподаване и обучение (Hubbard, 1983).

В методическата литература, свързана с преподаването и изучаването на чужд

език, и до днес продължават дебатите около два основни въпроси, а именно дилемите

относно код-комуникацията и имплицитно-експлицитното обучение. Аналитично

погледнато, дилемата за код-комуникацията се отнася до трудностите при

йерархизиране на значението на двата основни компонента на езиковата

компетентност, а именно граматиката (знанието за езика) и комуникационната

ефективност (умението да се употребява езика), когато се преподава чужд език

(Cerezal Sierra, 1995). С други думи, учащият чужд език ще се изправи пред редица

предизвикателства, свързани с правилното и уместното използване на системите на

езика и езиковите ресурси (например, лексика), когато се опитва да продуцира устна

реч или писмен текст. Основният въпрос на тази дилема е дали когато се преподава

чужд език специалистите по чуждоезиково обучение следва да отдават по-голямо

значение на точното използване на езиковите системи и ресурси отколкото на

пълноценното общуване, или обратно. В същата връзка, друг важен дебат, датиращ от

няколко десетилетия, тече между учените в областта на чуждоезиковото преподаване и

изучаване по повод на това дали имплицитното, автономно, без нарочно усилие и в

голяма степен подсъзнателно тематично-базирано обучение трябва да се предпочита

при преподаването на чужд език пред едно по-експлицитно, открито целенасочено и

съзнателно структуро-базирано, процедурно и оперативно обучение. Не на последно

място в перископа на този дебат стои и въпросът за това кой език следва да се

използва преобладаващо по време на обучението - чуждият език/ езикът-цел или

майчиният - за целите на педагогическата комуникация (т.е. метаезикът в

чуждоезиковото обучение) (Cerezal Sierra, 1995; Cook, 2013).

По отношение на втората голяма дилема в методическата литература към

датата на труда, фигурира мнението, че експлицитното преподаване и изучаване на

чужд език трябва да се избягва във всички случай и това мнение доминира в много

страни (Cook, 2013). До голяма степен това широко-разпространено становище за

характера на ефективното чуждоезиково обучение обуславя и отхвърлянето на метода

на металингвистично-подпомогнато преподаване и изучаване на чужд език. Тази

тенденция се засилва и от факта, че метаезиково-опосредстваното чуждоезиково

обучение се свързва и дори отъждествява с наложилия се като традиционен граматико-

преводен метод в преподаването на чужд език от 17-ти до началото на 20-ти век

(Cerezal Sierra, 1995; Cook, 2013). Традиционният граматико–преводен метод често

бива объркван с металингвистичния подход поради съсредоточаването им върху

граматическите аспекти на езика. Трябва да се отбележи обаче, че метаезикът се

употребява само като частична техника в рамките на граматико–преводния метод, а не


[…]


на чуждоезиковото обучение да проведат серия от емпирични изследвания сред

нейните държави-членки с цел проучване ефективността на конкретните методи за

преподаване и изучаване на чужд език (по отношение на конкретен чужд език),

включително и такива емпирични проучвания, които да сравняват директно ефектите от

прилагането на една или друга методика за преподаване и изучаване на чужд език в

съответния учебен контекст (различни възрастови групи, на различно ниво на влаеене
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на езика, с различен предходен езиков опит и т.н.). Особено интересни ще са

резултатите от подобни изследвания за преподаването на по-редките европейски

езици.

Препоръка 4: ОЕРР следва да предостави единни препоръки и специфични методи за
ЧЕО, адаптирани според възрастта на изучаващите чужд език с цел насърчаване на
многоезичието в Европа

Както бе изложено по-горе, ОЕРР предоставя списък с цели и описания на

компетенциите, които изучващите даден чужд език трябва да развият на всяко едно от

нейните шест нива на владеене на езика (Европейски съвет, 2001). Тъй като ЕС

насърчава многоезичието в Европа чрез препоръки към държавите-членки да се

осигурят условия в образователната система за изучаването на чужди езици още в най-

ранна възраст, специалистите в областта на чуждоезиковото обучение, участващи в

разработването на европейските образователни политики и даващи насоки за

прилагането на ОЕРР в практиката, трябва да подпомогнат тези усилия чрез

насърчаване на прилагането на подходящи за възрастта педагогики и методи на

обучение. Например, в описанието на началните нива от ОЕРР за изучаващите чуждия

език още от ранна възраст (т.е. в контекста на ранното и пред-училищното

образование) могат да бъдат въведени цели - и съответно препоръчани ефективни

педагогически методи да тяхното развиване - свързани с насърчаване на грамотността,

междукултурните познания и умения за устна реч при децата. С други думи, списъкът с

описанията на чуждоезиковите компетенции за обучавани в ранна възраст следва да

бъде съобразен с целите, застъпени в учебната програма на обучаваните в училище на

този етап, както и да е в съответствие с техните познавателни способности и интереси,

които са специфични за възрастта. Освен това, специалистите в областта на

чуждоезиковото обучение, участващи в разработването на европейските

образователни политики и даващи насоки за прилагането на ОЕРР в практиката могат

да насърчат използването на различни методи за преподаване и изучаване на чужд

език, които емпирично са установени за ефективни по отношение, както спрямо

възрастовите когнитивни характеристики на обучаваните, така и по отношение на някои

компоненти на езиковата компетентност. Например аудио-лингвалният подход би

могъл да се използва за развиване на добро произношение и правоговорните умения

при децата, докато металингвистичният и КЕО подходи могат да се прилагат при

преподаването на конкретни граматически феномени и обогатяването на лексикалните

ресурси на обучаваните, както и да се насърчат тематично базираните дискусии,

свързани с интересите на обучаваните.
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Справка за приносните моменти в дисертацията

1. Направен е критичен теоретичен анализ на достъпната методическа

литература, свързана с употребата на метаезика в преподаването и

изучаването на чужд език, и по-специално с ефективността на метаезиково-

опосредстваното преподаване на граматични езикови знания в новогръцкия

език като чужд.

2. Извършени са емпирични изследвания (вкл. и формиращ експеримент с

финален констатиращ тест), които са първи по рода си за преподаването и

изучаването на новогръцки език като чужд, както и е проведен задълбочен

анализ, включително и статистически с математически методи, на данните по

групи (експериментална и контролна), изучаващи новогръцки език за ниво А2 на

ОЕРР с цел доказване ролята на метаезиково-подпомогнатото чуждоезиково

обучение и по-конкретно при изучаване на съвременния гръцки език.

Резултатите от анализите показват по-ефективно усвояване на важни

елементи главно от езиковата/граматичната и отчасти на лексикално-

комуникативната компетентност при възрастни обучавани (в юношеска и зряла

възраст) при балансирана употреба на металингвистичния подход в съчетание

с по-комуникативно-ориентирани техники за чуждоезиково обучение. Интерес

представляват и наблюденията по отношение на ефекта на употребата на

метаезик при преподаването и усвояването на конкретни граматически

категории.

3. Изказва се предположение, че метаезикът улеснява създаването на връзки

между чуждия език и майчиния език и подпомага преноса (езиковия трансфер)

на езикови знания от майчиния на чуждия език. По този начин метаезикът

спомага за развиването на общата езикова компетентност и способностите за

изучаване на чужд език.

4. Извършени са изследвания върху мненията на практикуващите преподаватели

по новогръцки език като чужд (интерес представлява фактът, че анкетата е

проведена с учители по новогръцки език в Кипър, където гръцкият е официален

език) за методите, прилагани от тях при преподаване на езика (като цяло и в

частност на ниво А2 на ОЕРР). Наблюденията показват, че повечето

преподаватели по новогръцки език (които са естествени носители на езика)

нямат специализирана подготовка за преподаване на езика като чужд и не се

чувстват уверени да го правят, особено що се отнася до развиване на

граматичните знания на обучаваните. Изказва се препоръка за

усъвършенстване на педагогическата квалификация и професионалната

подготовка на преподавателите, които преподават новогръцки език като чужд.
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5. Емпиричните изследвания имат и антропологичен характер с наблюдения

върху обучаваните, по-голямата част от които са имигранти от страни извън

Европейския съюз, имащи за цел да се установят и работят в Кипър.

6. Направени са важни препоръки за усъвършенстването и адаптирането на ОЕРР

и общоевропейските образователни политики в областта на чуждоезиково

обучение, за да се отчете спецификата и/или потребностите на учебните

контексти в различните страни, в които се прилагат и по този начин да се

подпомогне и насърчи езиковото многообразие и изучаването на чужди езици в

контекста на обединена Европа.

Декларирам оригиналността на получените резултати.

Докторант:
Георгиос Папакалодукас
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