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съвременни езици“ към Магистърския факултет на „Нов български

университет“ – София.

Г. Папакалодукас е възпитаник на Националния университет „Й.

Каподистриас“ – Атина (Гърция), където през 2002 г. завършва

Класическа филология, а през 2010 г. придобива магистърска степен

по Приложна лингвистика и преподаване на новогръцки като чужд

език. Междувременно, през 2008 г., завършва Националната школа за

публична администрация – Атина, а в момента следва и Право в

университета в Неаполис – Пафос, Кипър. От 2003 г. досега натрупва

голям практически опит в областта на преподаването на новогръцки

език като чужд от работата си в I.D.E.K.E., Сими (Гърция). От 2008 г. е

административен служител в Община Сими, Гърция. Докторантът

владее старогръцки, латински и английски език на ниво С2, като за

последния има Сертификат, издаден от Мичиганския университет.

Представеният за публична защита дисертационен труд е в обем

149 страници, от които 24 са приложения, а 8 – списък на

използваната литература. Трябва да се отбележи, че въпреки доброто

оформление на текста, той не е вместен в стандартна машинописна

страница (30 реда, 60 – 65 знака – в т.ч. и интервалите – на ред, или

общо около 1 800 знака на страница). Приравнени към стандарта,

страниците биха били с около 30 – 40 % повече.

В структурно отношение докторатът се състои от увод 4 глави,

приложения и библиография. Би било по-добре четвърта глава, която

съдържа само 7 страници и по същество представлява заключителната

част на научния труд, да не бъде титулувана като глава, а като

заключение.

В Увода са представени целта и задачите на дисертацията,

конкретизиран е предметът на изследването, ясно е формулирана

научната хипотеза. Докторатът е фокусиран върху изследване на

ефективността на подхода на метаезиковото преподаване и изучаване
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в овладяването на чужд език като цяло, и по-специално в

преподаването и изучаването на новогръцки като чужд език за ниво А2

(ОЕРР).

Първа глава – Теоретични основи на изследването (Theoretical

background) е своеобразна уводна част. Тук, освен основните,

значими теории, са изложени и преподавателските възгледи и мнения

относно ефективното преподаване и учебните методологии в

областта на усвояването на чужд език с особен акцент върху

необходимостта от открито преподаване на граматика на изучаващите

новогръцки за ниво А2 ОЕРР. Последователно са представени

терминологичният апарат, свързан с методиката на преподаване и

обучение по чужд език, направен е кратък исторически преглед и са

изложени съществуващите противоречия. Сравнен е подходът на

комуникативното езиково обучение, от една страна, и металингвистичното

подпомагащо преподаване и обучение, от друга. Посочени са факторите,

по които се избира и определя дадена методика на преподаване и

обучение като ефективна при чуждоезиковото обучение, разглежда се

Общата европейска референтна езикова рамка (ОЕРР), определени са

целите на ниво А2 при развитие на граматическа компетентност у

обучаемите по новогръцки език. Главата се състои от седем точки.

Втора глава и трета глава – The effectiveness of meta-language

in learning of Modern Greek as a foreign language и Identification of

Educators’ teaching methodologies in teaching Modern Greek as a

foreign language and exploration of their individual perceptions in

relation to effective teaching and learning methods, представляват

експерименталните проучвания, изложени в по четири точки. Всяко

експериментално проучване включва увод, методологическа рамка,

резултати и изводи. Тук възниква въпросът доколко от гледна точка на

статистиката са представителни анкетните проучвания и на тази

основа – меродавни изводите и резултатите.
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Четвърта глава General Discussion and Conclusion обхваща 2

точки: Significance of this Thesis и Recommendations, и по същество,

както беше вече отбелязано, представлява заключение на настоящата

дистертация.

Библиографската справка е съставена от различни източници,

общо 84, като преобладаващата част от тях са на английски.

Включени са 8 заглавия на гръцки и 4 на български език. Правят

впечатление някои неточности при изписването на имената на

авторите в цитираната литература (стр. 123).

Приложенията са 6.

Темата на дисертационния труд е формулирана добре и

отговаря на съдържанието. Тя е актуална, ясно обоснована и

неразработвана към момента. Уводът съдържа необходимите

реквизити. Изследователската теза е добре развита. Посочени са

предметът и обектът на изследване. Основната цел и задачите са

коректно изведени и кореспондират с извършената от докторанта

изследователска работа. Към достойнствата на разработката могат да

се отбележат методологията на изследването, валидността,

надеждността, научната новост и практическата полза. Основно са

представени двата подхода при чуждоезиковото обучение –

металингвистичният и комуникативно ориентираният. Посочени са

предимствата и необходимостта от въвеждане на металингвистичния

подход в чуждоезиковото обучение в Кипър, както и в други

европейски страни, както и нуждата от повишаване на компетенциите

на преподавателите за внедряване на метаезика в учебната среда. От

направените заключения и отправените препоръки става ясно, че

учителите, прилагащи металингвистичния подход, е необходимо да

притежават съответната професионална квалификация, а обучаемите

трябва да бъдат достатъчно мотивирани, с отлична подготовка

относно граматическите категории на майчиния им език, с цел
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показване на добри резулати при усвояването на чуждия език /целеви

език/. Докторантът е успял добре да обоснове предимствата и

необходимостта от въвеждането на металингвистичния подход в

обучението по новогръцки език, като съвсем правилно е отчел

необходимостта от подобряване на професионалната квалификация

на преподавателите и тяхната практическа подготвеност. Специално

внимание е обърнато на обстоятелството, че именно степента на

подготвеност на учителите оказва съществено влияние върху

крайната оценка на участниците в заключителния експериментален

тест (Performance test, PT). Като препоръка при по-нататъшно

задълбочаване на проучването би могло да се предложи разделяне

на участниците в експерименталното изследване не само по

възрастов и полов признак, но и въз основа на националната

принадлежност.

Много добро впечатление прави, че при формирането на

крайния резултат от изследването е взето предвид мнението на

родителите и учителите на участниците в анкетното проучване, както

и независимото становище на външен оценител – преподавател с

добри езикови компетенции както по английски, така и по новогръцки

език, запознат с особеностите на образователната система във

Великобритания и степента на подготвеност по чужд език на

англоговорещите ученици.

Авторефератът е добре оформен и структуриран, състои се от

50 стр., добре отразява и предава съдържанието на научния труд, но

в структурно отношение леко се разминава с дисертацията. Тук също

има някои дребни технически грешки, които в никакъв случай не

препятстват доброто асимилиране на текста.

Изложението, използваната и цитираната литература показват,

че докторантът се е запознал с не малък брой литературни източници.

Извършена е съществена работа по реализирането на изследванията.
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Приложенията допълнително свидетелстват за обема от работа, която

докторантът е изпълнил. Няколкото направени препоръки и бележки в

никакъв случай не накърняват общото добро впечатление и

отношение към дисертационния труд.

Приложената автобиография, трите научни публикации по

темата на дисертацията, сертификатите за участия в научни форуми и

практиката като преподавател по чужд език показват, че Георгиос

Папакалодукас отговаря на необходимите изисквания и притежава

нужните компетенции, знания, умения и подготовка за реализирането

на едно задълбочено научно изследване под формата на

дисертационен труд и представянето му за публична защита.

Гореизложеното ми дава всички основания да дам положителна

оценка на представения за публична защита докторат и да гласувам

за на Георгиос Николаос Папакалодукас да бъде присъдена

образователната и научна степен „доктор“ в професионално

направление: 1.3. Педагогика на обучението по…, област на висше

образование: 1. Педагогика.
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